4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2022

                 № 50
О вынесении на публичные слушания проекта изменений

в Устав Каргасокского сельского поселения

В целях приведения Устава Каргасокского сельского поселения в соответствие с федеральными законами, на основании пунктов 18 и 20 Положения о публичных слушаниях в Каргасокском сельском поселении, утвержденного решением Совета Каргасокского сельского поселения от 17 ноября 2005 г. № 9, Администрация Каргасокского сельского поселения постановляет:
1. Вынести на публичные слушания проект следующих изменений в Устав Каргасокского сельского поселения, принятый решением Совета Каргасокского сельского поселения от 2 июня 2016 г. № 138:

1) статью 121 изложить в следующей редакции:

«Статья 121. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в Администрацию может быть внесен инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Каргасокского сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта.
3. Инициативный проект должен содержать сведения, предусмотренные частью 3 статьи 261 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Выдвижение, внесение, обсуждение, рассмотрение инициативных проектов, а также проведение их конкурсного отбора осуществляется в порядке, предусмотренном федеральными законами, нормативными правовыми актами Томской области и решениями Совета.»;
2) в статье 13:

абзац первый части 4 после слова «Администрацией.» дополнить предложением следующего содержания: «Требования к уставу территориального общественного самоуправления устанавливаются федеральным законом.»;

часть 7 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

часть 8 признать утратившей силу;

3) статьи 27 и 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Глава поселения

1. Глава поселения является высшим должностным лицом Каргасокского сельского поселения и возглавляет Администрацию.

2. Глава поселения подконтролен и подотчетен населению Каргасокского сельского поселения и Совету.

3. Глава поселения избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет.

Решение о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения принимается Советом не ранее чем за два месяца и не позднее чем за 10 дней до дня окончания срока, на который избирается Глава поселения. Днем окончания срока, на который избирается Глава поселения, является второе воскресенье марта года, в котором истекает срок полномочий Главы поселения.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения устанавливается Советом. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Решение Совета об избрании Главы поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

4. Глава поселения:

1) представляет Каргасокское сельское поселение в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

2) вносит в Совет проекты муниципальных правовых актов в порядке, установленном Советом;

3) подписывает и опубликовывает (обнародует) в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом;

4) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

5) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета;

6) руководит деятельностью Администрации, возглавляет ее на принципах единоначалия, заключает от имени Администрации договоры в пределах своей компетенции, без доверенности действует от имени Администрации;

7) утверждает положения о структурных подразделениях Администрации, должностные инструкции работников Администрации;

8) представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации и иных подведомственных ей органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом;

9) разрабатывает и представляет на утверждение Совета структуру Администрации, формирует Администрацию в пределах, утвержденных в местном бюджете средств на ее содержание, назначает на должность и освобождает от должности работников Администрации;
10) вносит в Совет на утверждение проект местного бюджета, планы и программы социально-экономического развития Каргасокского сельского поселения, а также отчеты об их исполнении;

11) утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений, функции и полномочия учредителей которых осуществляет Администрация, назначает на должность и освобождает от должности руководителей указанных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности;

12) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области;

13) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами.

5. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Совета, издает постановления Администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения Администрации по вопросам организации работы Администрации.

Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

6. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

7. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе. На Главу поселения распространяются гарантии, предусмотренные федеральным и региональным законодательством.

Статья 28. Исполнение полномочий Главы поселения

1. Полномочия Главы поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Глава поселения вступает в должность со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования) решения Совета об избрании Главы поселения.

2. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности Губернатором Томской области в порядке и случаях, предусмотренных федеральным законодательством;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы поселения;

12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с требованиями федерального законодательства, а также в случае упразднения муниципального образования;

13) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

14) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования или объединения поселения с городским округом.

3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения избрание Главы поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий Совета осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселения осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета в правомочном составе.

4. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Томской области об отрешении от должности Главы  поселения либо на основании решения Совета об удалении Главы  поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет не вправе принимать решение об избрании Главы поселения до вступления решения суда в законную силу.

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет заместитель Главы поселения, а в случае временного отсутствия заместителя Главы поселения распоряжением Администрации временное исполнение полномочий Главы поселения возлагается на одного из специалистов Администрации. В случае выхода на работу заместителя Главы поселения в период, когда полномочия Главы поселения временно исполняет специалист Администрации, временное исполнение полномочий Главы поселения переходит к заместителю Главы поселения.»;

4) части 1 – 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа Каргасокского сельского поселения.
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом (должностным лицом) Администрации.».
2. Публичные слушания провести 23 марта 2022 г. в 16 часов 00 минут в с. Каргасок, ул. Новая, 1, зал заседаний Администрации Каргасокского сельского поселения.

3. Предложения и замечания по проекту изменений в Устав Каргасокского сельского поселения направляются до дня проведения публичных слушаний в порядке, предусмотренном пунктом 20 Положения о публичных слушаниях в Каргасокском сельском поселении, утвержденного решением Совета Каргасокского сельского поселения от 17 ноября 2005 г. № 9, а также посредством официального сайта Каргасокского сельского поселения.
4. Организатором публичных слушаний по проекту изменений в Устав Каргасокского сельского поселения назначить ведущего специалиста-юриста Администрации Каргасокского сельского поселения Голещихина В.С.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каргасокского сельского поселения.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Каргасокского сельского поселения                                                            Д.Е. Барышев

Голещихин В.С. 2-34-08